konulara yer

vermişlerdir. Kelam âlimleri ise Kur’ân lafızlarının mücize olduğunu delillendirme

faaliyetine girişmişlerdir.
361

Kur'ân-ı Kerim’in üstün fesâhat ve belâgat zenginliğinden bahseden eski ve

yeni âlimler nice eserler yazmışlardır. Bu alanda yazılan eserlere, Abdülkâhir el-

Curcânî (ö. 471/1078)’nin Esrâru’l- Belâga ve Delâilü’l- İ‘câz kitabları ve bu iki

kitabı telhis ederek İmam Razi (ö. 606/1210) 'nin yazdığı İ‘câzül- Kur'ân adlı meşhur

eseri, el-Edip İbn Ebi el-İsba‘ (ö. 654/1256) Bedai' el-Kur’ân kitabı, bu kitap içinde

belâgatın yaklaşık 100 çeşit örneğini şerhleriyle zikretti ve misallerini Kur'ândan

getirdi, İbnül Kayyimü’l Cevziyye'nin (ö. 751/1350) Kitabü’l-Fevaid el-Müşavvik ilâ

‘Ulumi’l Kur'ân ve İlmi’l Beyan, el-Ferrâ (ö. 207/822)’nın yazdığı Meâni'l-Kur'an,

Ebu Ali el-Farisi (ö. 377/987) 'nin el-Hucec'i, Zeccac (ö. 310/922)'ın İ‘râbu’l-Kur'ân'ı,

Ebu Berakat el-Enbârî (ö. 577/1181) 'nin el-Beyân'ı, Ebu'l-Beka el-‘Akberi (ö.

616/1219)'nin İmlâu Ma Menne Bihi'r-Rahman'ı, Zemahşerî(ö. 538/1144)'nin el-

Keşşâf'ı, İbn Manzur(ö. 711/1311)'un Lisanu'l-Arab'ı gibi nice önemli kaynaklar

örnek verilebilir.
362

Cahiliye döneminde Arap dili fesâhat ve belâgat bakımından Kur’ân-ı

Kerim’i taşıyabilecek üstün bir seviyeye ulaşmıştı. Belâgat otoritelerinden kabul

edilen ez-Zemahşerî, el-Keşşâf adındaki meşhur tefsirinin mukaddimesinde Cahiliye

Câhiliye şiiri İslam’ın gelmesiyle birlikte ayrı bir önem kazanmıştır. İlk olarak

Kur'an'daki garib lafızların anlamı için eski Arap şiirinden yararlanılmaya başlanmış,

bu sebeple de sözlü olarak aktarıla gelen câhiliye şiirleri derlenip yazıya geçirilmiştir.

Sözgelişi muallaka şiirleri ilk defa İslâmî dönemde Hammâd er-Râviye (160/776)

tarafından derlenmiştir.
413

Hammâd er-Râviye Eski Arap şiirini derleyen ilk kişi olarak kabul edilir.
414

Yine el-Mufaddal ed-Dabbî (178/794), Abdulmelik b. Kureyb el-Asmaî (216/831)

gibi pek çok dilci Câhiliye devri şâirlerinin şiirlerini bir araya toplamışlardır.
415

Ancak

rivayet şeklindeki bu derlemelerin yazıya geçirilmesi daha çok talebeleri tarafından

yapılmıştır.

Kur'an'daki garib lafızları açıklamak amacıyla derlenen bu şiirlerden, Kur'an